et jejunium quintum, et jejunium septimum, et jejunium decimum erunt domui Juda in gaudium et in lætitiã, et in festivitates [al. *solemnitates*] bonas (hoc enim Hebraice dicitur *TOBIM*, id est, ἀγαθός,) et lætãmini, et veritatem et pacem diligite. » Ad id quod *Supra* Sarasar, et Rogommelech per legatos quæsierant, utrum in mense quinto, et in mense septimo, sicut habetur in *LXX*, jejunare deberent et plangere, an post ædificationem templi finire jejunium, luctumque deponere, multis in medio positis quæ facerent, et quæ sperarent, ex persona Domini propheta respondit : « Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi (ἀπὸ τοῦτοῦ enim subauditur mensis) domui Juda et Jerusalem in dies festos vertetur et gaudium. » Veritatem tantum Deus quærit, et pacem. In hoc loco nostrorum multi multa dixerunt, et inter se dissonantia. Quidam obscuritatem silentio professi, quasi profundissimam foveam in commentariis transierunt; rectius arbitranter, nihil omnino quam parum dicere. Cogimur igitur ad Hebræos recurrere, et scientiæ veritatem de fonte magis quam de rivulis quærere : præsertim cum non prophetia aliqua de

Christo, ubi tergiversari solent, et veritatem celare mendacio; sed historiæ ex præcedentibus et consequentibus ordo texatur. Jejunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur « Julius, » die septima et decima ejusdem mensis, illud arbitrantur, quando descendens Moyses de monte Sina tabulas legis abjecerit atque confregerit, *Exod.* xxxii, et juxta Jeremiam muri primum rupti sunt civitatis. *Jerem.* lii. In quinto mense, qui apud Latinos appellatur « Augustus, » cum propter exploratores terræ sanctæ seditio orta esset in populo, jussi sunt montem non ascendere; sed per quadraginta annos longis ad terram sanctam circuire dispendiis, ut exceptis duobus, Caleb et Josue, omnes in solitudine caderent. *Num.* xiv. In hoc mense, et a Nabuchodonosor, *Jerem.* lii, et multa post sæcula a Tito et Vespasiano, templum Hierosolymis incensum est, atque destructum, capta urbs Bether, ad quam multa millia confugerant Judæorum, aratum templum in ignominiam gentis oppressæ, a Turannio Rufo. In septimo vero, qui apud nos appellatur « October, » sicut supra diximus, occisus est Godolias, et Judæ tribus ac Jerusalem reliquiæ dissipatæ. *IV Reg.* xxv. Legamus

Octobre, fut tué, comme nous avons dit plus haut, Godolias, et la tribu de Juda et ce qui restait des habitants de Jérusalem furent dispersés. IV *Reg.* xxv. Lisons Jérémie, chap. xxxix et xli. Le dixième mois, appelé chez nous *Janvier*, parce qu'il est la porte et le commencement de l'année, Ezéchiel, étant captif, apprit en même temps que tout le peuple juif, captif comme lui, que le temple avait été détruit le cinquième mois, comme nous l'apprend très-amplement ce même prophète. Voilà donc tout ce qui est dit sur ce passage : Ces jours de gémissements et de jeûnes qui jusqu'ici ont été pour vous des jours de deuil, sachez que, comme j'ai résolu de faire du bien à Jérusalem et à la maison de Juda, ils seront changés pour vous en des jours de joie et d'allégresse et en des jours de fêtes solennelles, à cette seule condition que vous aimiez la vérité et la paix. Selon le sens anagogique, parce que nous jeûnons, lorsque l'Époux nous est enlevé, *Luc.* v, et que nous ne méritons pas de jouir de sa présence, lorsque le Seigneur sera revenu à nous, et qu'il aura résolu de nous faire du bien, toute tristesse sera changée en joie, et la présence des enseignements du Seigneur, non moins que le rassasiement du pain céleste, nous dédommageront de la faim de la parole de Dieu que nous avions soufferte auparavant.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : Il y aura un temps où les peuples viendront habiter en plusieurs (de vos) villes, et les habitants iront l'un vers l'autre, en disant : Allons

Jeremiam. Cap. xxxix et xli. Mense decimo, qui apud nos « *Januarius* » dicitur, eo quod janua anni sit atque principium, Ezechiel in captivitate positus audivit, et cunctus poulus captivorum quinto mense templum esse subversum, quod plenissime in eodem propheta cognoscimus. Hoc est igitur omne quod dicitur : Dies planctus et jejuniorum quos hactenus habuistis in luctum, sciatis vobis, quia cogitavi ut benefaciam Jerusalem, et domui Juda, in lætitiâ et gaudium, et solemnitates, esse vertendos : ita duntaxat si veritatem diligatis et pacem. Juxta ἀναγωγῆν, quia tunc jejunamus, quando sponsus aufertur a nobis, *Luc.* v, et non meremur ejus habere præsentiam, cum reversus fuerit Dominus ad nos, et cogitaverit ut benefaciat nobis, omnis tristitia vertetur in gaudium ; et fames pristina sermonis Dei, presentia doctrinarum ejus, et cœlestis panis saturitate, pensabitur.

« Hæc dicit Dominus exercituum : Usquequo veniant populi, et habitent in civitatibus multis, et vadant habitatores unus ad alterum, dicentes : Eamus et deprecemur faciem Domini, et quæramus Do-

chercher le Seigneur des armées et lui offrir nos vœux ; et on répondra : Je viendrai moi aussi. Il viendra alors une multitude de peuples et de nations puissantes pour chercher dans Jérusalem le Seigneur des armées et pour offrir leurs vœux devant le Seigneur. » *Ibid.* 20 et seq. Les Septante : « Il viendra encore beaucoup de peuples et des habitants d'un grand nombre de villes ; et ceux qui habitent les villes se rassembleront dans une seule cité, en disant : Allons offrir nos vœux devant le Seigneur et adresser nos prières au Seigneur tout-puissant. On répondra : Je viendrai moi aussi ; il viendra alors une multitude de peuples et de nations, pour adresser leurs prières au Seigneur tout-puissant, à Jérusalem, et pour offrir leurs vœux devant le Seigneur. » Le jeûne du quatrième, du cinquième, du septième et du dixième mois sera changé en des fêtes très-bonnes et solennelles, à tel point que les villes de la Judée qui étaient auparavant désertes deviendront célèbres par le grand nombre de leurs habitants, et les habitants d'une ville iront trouver ceux d'une autre et ils s'exhorteront réciproquement et diront : Pendant ces septante années, les voies de Sion avaient pleuré, parce que personne ne venait à la solennité ; toutes ses portes avaient été détruites, ses prêtres n'avaient fait que gémir ; maintenant que la paix a été rendue, allons à Jérusalem, où la Loi nous ordonne d'immoler des victimes et de présenter trois fois l'année tous les mâles devant le Seigneur, *Exod.* xxii, et une des villes disant à l'autre :

minum exercituum. Vadam etiam ego, et venient populi multi, et gentes robustæ et quærendum Dominum exercituum in Jerusalem, et deprecandum faciem Domini. » *Ibid.* 20 et seq. LXX : « Hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc venient populi multi, et habitatores urbium multarum ; et congregabuntur qui habitant civitates in una civitate, dicentes : Eamus ut deprecemur faciem Domini, et quæramus vultum Domini omnipotentis. Vadam etiam ego, et venient populi multi et gentes plurimæ, ut quærant faciem Domini omnipotentis in Jerusalem, et ut deprecetur faciem Domini. » Jejunium quarti, et quinti, et septimi, et decimi mensis in solemnitates optimas commutabitur, intantum ut civitates Judææ quæ prius desertæ erant, frequenti habitatore celebrentur : et una civitas pergat ad alteram, et se mutuo cohortentur, et dicant : Quia per hos septuaginta annos viæ Sion luxerant, eo quod non esset qui iret ad solemnitates, omnes portæ ejus desertæ, et sacerdotes illius gementes : nunc pace reddita, pergamus Jerusalem, in qua lege præceptum est, ut victimas immolemus, et ter in anno omne masculinum

Allons offrir des vœux devant le Seigneur, et implorer le secours du Seigneur tout-puissant, l'autre cité répondra : « J'irai moi aussi. » En ce temps, il viendra une multitude de peuples et des nations innombrables et puissantes pour offrir dans Jérusalem des sacrifices au Seigneur des armées et pour implorer son secours ; car le Seigneur s'approche de ceux qui ne le tentent pas et il se fait connaître à ceux qui ne sont pas incrédules. *Sap.* i. Celui qui voit le Fils, voit aussi le Père. *Joan.* xiv ; et le Seigneur Sauveur est l'image de Dieu invisible ; non que le Fils soit visible et le Père invisible, mais parce que, quand on a nommé le Fils, on pense au Père ; car il ne serait en aucune sorte père, s'il n'avait point de fils. Voilà pourquoi Jésus-Christ dit lui-même dans l'Évangile : « Mon Père, j'ai manifesté votre nom aux hommes. » *Joan.* xvii, 6. Ce que nous avons dit de Jérusalem et de Zorobabel, ou de ce qui arriva après Zorobabel, se rapporte plus à propos et plus exactement au Christ et à Jérusalem qui représente l'Église, laquelle étant établie, les peuples et les nations accourront à l'envi de tout l'univers pour offrir des sacrifices dans le temple du Seigneur. Également au temps de la persécution, comme nous l'avons déjà touché en passant, les maîtres et les prêtres de l'Église annoncent hardiment aux captifs et aux croyants que les temples du culte chrétien seront de nouveau construits, que la paix et la tranquillité seront rétablies, et qu'on implorera le secours du Sei-

gneur dans les églises. Nous passons rapidement sur ce qui est clair, pour nous arrêter sur les passages qui sont plus obscurs.

« Voici ce que dit le Seigneur des armées : (Ceci arrivera), lorsque dix hommes des peuples de toutes les langues des nations prendront un Juif par la frange de sa robe, en lui disant : Nous irons avec vous, parce que nous avons appris que Dieu est avec vous. » Les Septante : (Cela arrivera), lorsque dix hommes de toutes les langues des nations auront pris par la frange de sa robe un Juif, en disant : Nous irons avec vous, parce que nous avons entendu dire que Dieu est avec vous. » Il en est parmi les Juifs qui prétendent que cela eut son accomplissement sous Zorobabel et après Zorobabel. D'autres le remettent à un temps à venir, lorsque, comme ils l'espèrent, viendra le Christ. Mais, pour nous, nous entendons avec plus de raison et de vérité que cela a eu lieu à l'avènement du Seigneur Sauveur, lorsqu'il est né de la vierge Marie. Enfin, il est écrit : « Jusqu'à ce que les peuples viennent. » *Zach.* viii, 20. Quand il est dit : « Jusqu'à ce que, cela ne signifie pas le temps présent où vivaient Zorobabel et Jésus, mais une époque future où un grand nombre de peuples et des nations puissantes viendront à Jérusalem invoquer le Seigneur des armées et implorer son secours. En ce temps-là donc et en ces jours, dix hommes de toutes les langues des nations prendront un Juif par la frange

nostrum appareat in conspectu Domini, *Exod.* xxiii, et dicente altera ad alteram : Eamus et deprecemur faciem Domini, et quæramus Dominum omnipotentem, respondebit altera civitas : « Vadam etiam ego : » quo tempore venient populi multi et gentes innumerales et robustæ, ut sacrificia in Jerusalem offerant Domino exercituum et deprecetur faciem ejus. Appropinquat enim Dominus his qui non tentant eum, et ostendit faciem suam his qui non sunt increduli. *Sap.* i. Qui viderit Filium, videt et Patrem, *Joan.* xiv ; et imago est Dominus atque Salvator Dei invisibilis ; non quod Filius visibilis sit, et invisibilis Pater, sed quod Filio nominato, sentiatur Pater. Nequaquam enim Pater, si non habet Filium. Unde et ipse loquitur in Evangelio : « Pater manifestavi nomen tuum hominibus. » *Joan.* xvii, 6. Quod de Jerusalem et Zorobabel, sive post Zorobabel, diximus, rectius et plenius refertur ad Christum, et Jerusalem, quæ intelligitur Ecclesia : et tunc de terrarum toto orbe, et populis, et gentes ad offerenda in templo Domini sacrificia concursuras. Persecutionis quoque tempore, ut ante perstrinximus, magistri et sacerdotes Ecclesiæ audacter captivis et credentibus repromit-

tant, quod rursum ædificandæ sint *παροικίαι* et pacis reddenda tranquillitas, et in Ecclesiis facies Domini deprecanda. Manifesta transcurrimus, ut in obscurioribus immoremur.

« Hæc dicit Dominus exercituum : In diebus illis, in quibus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, et apprehendent fimbriam viri Judæ, dicentes : Ibimus vobiscum ; audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. » *Ibid.* 23. LXX : « Hæc dicit Dominus omnipotens : In diebus illis si apprehenderint decem viri de omnibus linguis gentium, et tenuerint [al. *tetigerint*] fimbriam viri Judæi, dicentes : Ibimus tecum, quia audivimus quod Deus vobiscum est. » Quidam ex Judæis hæc sub Zorobabel, et post Zorobabel dicunt esse completa. Alii in futurum tempus differunt, quando Christum sperant esse venturum. Nos autem in adventu Domini Salvatoris, quando de Maria natus est Virgine, et rectius et verius intelligimus. Denique scriptum est : « Usquequo veniant populi ? » *Zach.* viii, 20. Quando dicitur, « usquequo, » non de præsentis tempore significat, in quo erant Zorobabel et Jesus : sed de futuro, quando venient populi multi

de sa robe, en disant : « Nous irons avec vous, parce que nous avons appris que Dieu est avec vous. » Et dans Isaïe, nous lisons : « Sept femmes prendront un homme et elles lui diront : Nous nous nourrirons nous-mêmes, et nous nous entretiendrons nous-mêmes de vêtements ; nous ne vous demandons qu'une chose, c'est d'agréer que nous portions votre nom, et de nous délivrer de l'opprobre où nous sommes. » *Isa. iv. 1.* Ces sept femmes sont les sept Églises, dont le nombre est contenu aussi dans l'apôtre Paul, car il écrit à sept Églises (à savoir) aux Romains, aux Corinthiens, aux Galates, aux Éphésiens, aux Philippiciens, aux Colossiens et aux Thessaloniens. Et dans l'Apocalypse de Jean, il est dit que le Seigneur entre, ceint d'une ceinture d'or très-pur, au milieu de sept chandeliers, c'est-à-dire des diverses Églises d'Éphèse, de Smyrne, de Pergame, de Thyatire, de Sardes, de Philadelphie et de Laodicée ; maintenant, le prophète Zacharie parle de dix (hommes) ; c'est un égal nombre de justes que le Seigneur aurait voulu trouver dans (les villes de) Sodome, Gomorrhe, Adama et Seboim, pour les délivrer de la mort et de la destruction. En effet, la lettre *iota*, qui est l'initiale du nom du Sauveur, signifie le nombre dix, non seulement chez les Grecs, mais encore chez les Hébreux. Ces paroles mystiques démontrent que tous ceux qui portent le nom de chrétien et qui étaient figurés par ces sept mille hommes que le Sei-

et gentes robustæ, ut quærant Dominum exercituum in Jerusalem, et deprecentur faciem Domini. In illo igitur tempore, et in illis diebus apprehendent decem homines ex omnibus linguis gentium, fimbriam viri Judæi, dicentes : « Ibimus vobiscum : audivimus enim quoniam Deus vobiscum est. » Et in Isaia legimus : « Apprehendent septem mulieres virum unum, dicentes : Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur : tantum vocetur [al. *invocetur*] nomen tuum super nos : aufer opprobrium nostrum. » *Isa. iv. 1.* Quæ igitur ibi septem mulieres appellantur, id est, Ecclesiæ, quarum numerus et in Paulo apostolo continetur : ad septem enim scribit Ecclesias, ad Romanos, ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, ad Tessalonicenses. Et in Joannis Apocalypsi in medio septem candelabrorum, *Apoc. i*, id est, Ecclesiarum, Ephesiorum, Smyrnenensium, Pergamenorum, Thyatirenorum, Sardenensium, Philadelphiensium, Laodiceorum varietate [al. *veritate*], et anro purissimo Dominus accinctus ingreditur ; nunc in propheta Zacharia decem nominantur, quas requisivit et Dominus, ut si invenisset in Sodomis et Gomorrhis, Adama et Seboim, eas de interitu liberaret. Iota enim littera, ex qua sumit no-

gneur dit s'être réservés du temps de la persécution de Jézabel et la fuite d'Élie et qui n'avaient pas fléchi les genoux devant Baal, *III Reg. xix*, et qui, de toutes les langues et de toutes les nations, étaient arrivés à la mesure de l'homme parfait, saisiront par la frange de son vêtement un homme de la Judée, c'est-à-dire le Seigneur Sauveur, dont il est dit aussi dans les Psaumes : « Juda est mon roi. » *Psal. lxxix. 9.* Et : « Juda, tes frères te loueront. » *Gen. xlix. 8.* Et encore : « Le sceptre ne sera point ôté de Juda, ni le prince de sa postérité, jusqu'à ce que vienne celui qui doit être envoyé, et c'est lui qui sera l'attente des nations. » *Ibid.* « Car un rejeton sortira de Jessé ; il se lèvera pour dominer les nations, et elles espéreront en Lui. » *Isa. xi. 10.* Et lorsqu'ils auront pris cet homme de la Judée, ils désireront s'attacher à ses pas, parce que Dieu est avec Lui ; ou du moins ceux qui auront cru d'entre toutes les langues et de toutes les nations prendront cet homme de la Judée, les Apôtres qui sont aussi de la Judée, et diront : « Allons avec vous, » car nous avons appris par les prophètes et nous savons par la voix de toutes les Écritures que le Christ, Fils de Dieu, Dieu et Seigneur, est avec vous. En présence d'une prophétie très claire, qui annonce l'avènement du Christ et de ses Apôtres et la foi de toutes les nations, nous n'avons pas d'autre recherche à faire à ce sujet. Quant à ce que nous avons dit, que le nombre sept mille se

men Salvatoris exordium, non solum apud Græcos, sed et apud Hebræos, denarium numerum significat. Et hoc mystico sermone monstratur, quod omnes qui censentur vocabulo Christiano, quos et Dominus septem millia tempore persecutionis Jezabel et fugæ Eliæ reliquisse se dicit, qui non curvaverunt genua ante Baal, *III Reg. xix*, et in mensuram viri perfecti venerint ex omnibus linguis et nationibus, apprehendent fimbriam viri Judæi, id est, Domini Salvatoris, de quo et in Psalmis dicitur : « Juda rex meus. » *Psal. lxxix. 9.* Et : « Judas, te laudabunt fratres tui. » *Gen. xlix. 8.* Et rursus : « Non deficiet princeps ex Juda, et dux de femoribus ejus, donec veniat cui repositum est : et ipse erit expectatio gentium. » *Ibid. 10.* « Erit enim radix Jesse : et qui exsurrexerit ut dominetur gentibus, in ipso gentes separabunt. » *Isa. xi. 10.* Cumque apprehenderint eum, cupient ejus hærere vestigiis, quoniam Deus cum eo sit. Vel certe ex omnibus linguis et nationibus quicumque crediderint, apprehendent virum Judæum, apostolos qui ex Judæis sunt et dicent : « Eamus vobiscum : » audivimus enim per prophetas, et omnium Scripturarum voce cognovimus, quod Dei Filius Christus Deus et Dominus sit vobiscum. Ubi manifestissima

rapportait au nombre des chrétiens, on n'a qu'à calculer la valeur numérique des mots grecs *ἑπτάκις χιλίους* et *χριστιανούς*, et on trouvera le même nombre et la même somme, c'est-à-dire mille neuf cent quarante-et-un. On rapporte encore au mystère de ce nombre la parabole des dix vierges dans l'Évangile de saint Matthieu, chap. xxv, que nous interprétons dans le sens de la chair et de l'esprit, si elles préparent pour leur lampes l'huile des bonnes œuvres, et si elles doublent le nombre cinq, de telle sorte qu'elles soient (selon l'Apôtre) saintes de corps et d'esprit. Il faut en dire autant des dix villes qui seront données dans l'avenir à celui qui aura très bien gouverné les cinq sens de son corps (figurés par les cinq mines d'argent que ce serviteur de l'Évangile fit bien valoir, et que son maître récompensa en lui donnant le commandement) d'un nombre double de villes. *Luc. xix.*

« Prophétie accablante contre le pays d'Adrach et contre la ville de Damas, où elle aura son terrible accomplissement ; car les yeux du Seigneur sont ouverts sur tous les hommes et

sur toutes les tribus d'Israël. » *Ibid. ix, 1.* Les Septante : « Prophétie contre la terre d'Adrach et contre la ville de Damas, où ce sacrifice d'expiation sera offert ; car le Seigneur a les yeux ouverts sur les hommes et sur toutes les tribus d'Israël. » Toute cette vision, ou si l'on veut, cette prophétie accablante, se rapporte, selon l'interprétation d'Aquila, à la vocation des gentils et à l'établissement de l'Église. Et voici l'ordre des mots : Le Seigneur prononce une parole terrible pour les pécheurs et tendre pour les justes ; car c'est la signification des deux parties entières dont le mot *ADRACH* est composé ; *AD* veut dire *terrible* et *RACH*, *mou, tendre* ; mais il ne faut pas lire *SEDRACH*, comme quelques-uns le font à tort. Il en est qui font rapporter *ADRACH* au peuple juif, et Damas à la vocation des gentils. C'est pour cela que la prophétie regarde le peuple ou le pays d'Adrach, sur lequel le Seigneur exercera sa sévérité et sa clémence : sa sévérité, contre ceux qui n'ont pas voulu croire ; et sa clémence, envers ceux qui sont revenus (à Lui) avec les Apôtres. Or, Damas est pour le repos du Seigneur, selon qu'il est écrit dans Isaïe,